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Hver eneste gang, en international 
studerende afslutter en videregå-
ende uddannelse i Danmark og 
tager tilbage til sit hjemland, går 
Danmark glip af både arbejdskraft 
og talent. Det sker alt for ofte. Nu 
har den vidensfremmende forening 
FUHU taget initiativ til at gøre 
noget ved problemet.

Midlet til at gøre noget ved 
sagerne er det nyoprettede Forum 
for Business Education (FBE). FBE 

har nedsat en task force, der skal 
udarbejde en match making-guide 
om spørgsmål som for eksempel 
praktik, studierelevant arbejde og 
ansættelse efter endt uddannelse. 
Denne guide skal altså hjælpe dan-
ske virksomheder og udenlandske 
studerende til at finde hinanden, 
både mens de studerer og når de 
har dimitteret.

Baggrunden for det nye initiativ 
er især to forhold: Det ene er, at 
rigtig mange virksomheder har 
behov for de kompetencer, som de 
dansk uddannede internationale 
studerende kan bidrage med. Det 
andet er, at undersøgelser viser, 
at op til 80 procent af de 14.000 

udenlandske studerende i Danmark 
seriøst overvejer at arbejde i 
Danmark efter endt studietid.

Basale forhindringer
- Det er ofte helt basale ting, 
der spænder ben for, at danske 
virksomheder og internationale 
studerende kan finde sammen. 
Deciderede sprogproblemer kan vi 
næppe gøre noget ved, men hvad 
andre basale problemer angår, vil 
vi gøre tingene nemmere, fortæl-
ler chefkonsulent i FBE Susanne 
Brandenborg Boeck, og nævner: 

- Virksomhederne er eksempelvis 
ofte i tvivl om, hvorvidt udenland-
ske studerende overhovedet har 

arbejdstilladelse, hvor meget de må 
tjene, og om de kan fyres, hvis der 
ikke længere er brug for dem. Den 
slags tvivlsspørgsmål skal guiden 
blandt andet sørge for er besvaret 
klart og tydeligt et let tilgængeligt 
sted.

Og der er behov for initiativet. 
Der kan allerede fremhæves flere 
succeshistorier med danske virk-
somheder og udenlandske stude-
rende. VELFAC, der producerer 
vinduer, har for eksempel haft stor 
glæde af kinesiske praktikanter, 
der kunne bidrage med en for-
ståelse af det kinesiske marked. 
På samme måde har den dan-
ske IT-virksomhed Omada ansat 
omkring 15 udenlandske studeren-
de til at understøtte virksomhedens 
vækst i samarbejde med AIESEC, 
der formidler kontakt til talentfulde 
udenlandske studerende.

Klarere kortlægning
Det største problem er faktisk ofte, 
at koordinationen og eksponerin-
gen af de allerede eksisterende til-
tag i forhold til at samarbejde med 
eller ansætte udenlandske studeren-
de kunne være væsentligt bedre.

- Udfordringen består i at sørge 
for, at de muligheder, der er, over-
hovedet bliver brugt. Så dem vil 
vi kortlægge, forklarer Susanne 
Brandenborg Boeck og fortsætter: 

- Der er nemlig stadig brug for 
en indsats blandt virksomhederne 
og uddannelsesinstitutionerne. Den 
kommende matchmaking-guide skal 
hjælpe de forskellige tiltag på vej, 
så virksomheder og udenlandske 
studerende kan finde hinanden.

Politiske hurdler
Der er naturligvis stadig udfordrin-
ger at arbejde med. For eksempel 

har Danmark en udlændingepolitik, 
der ikke altid gør det lige let at 
komme til at arbejde i Danmark. 

For det første skal jobbet helst 
være på den såkaldte positivliste 
over akademiske jobs, før man kan 
blive i Danmark. Selv når jobbet 
så er det, er det – i hvert fald på 
det merkantile område – også et 
krav, at man har en længere vide-
regående uddannelse. Sådan er det, 
selv om det danske arbejdsmarked 
sagtens kunne bruge nogle af de 
studerende, der har en mellemlang 
videregående uddannelse inden for 
fagområdet. 

Disse problemer skal selvfølgelig 
også afhjælpes. 
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Erhvervslivets glokale dating-guide
Der er brug for flere kvalificerede hænder i Danmark. Desværre drager de udenlandske studerende, der uddannes i 
Danmark, oftest tilbage til hjemlandet. Så danske virksomheder og udenlandske studerende skal have meget nemmere  
ved at finde hinanden. Det vil Forum for Business Education sørge for
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m a t c h m a k i n g

Guide til 
lanceringen

En matchmaking-guide, der 
byder på informationer, 
anbefalinger og forslag, der 
skal forbedre situationen for 
udenlandske studerende og 
deres muligheder for at blive 
i Danmark og bidrage til den 
danske økonomi. Den er blevet 
udarbejdet af en task force i 
Forum for Business Education, 
der består af repræsentanter fra 
fremtrædende virksomheder 
og uddannelsesinstitutioner. 
Sløret for guiden bliver løf-
tet på en konference tirsdag 
den 2. ecember 2008 i FUHU 
Konferencecenter.

CBS Students bestyrelse foreslog 
at afskaffe de valgte formænd 
og næstformænd i CBS Students 
og bruge ansatte ledere i stedet. 
Formålet skulle være at gøre CBS 
Students til en mere professionel 
organisation. Det forslag fik en 
– delvis – ublid medfart på CBS 
Students’ generalforsamling i fre-
dags. 

Det var især forslaget om, at 
organisationens formand skulle 
ansættes og ikke vælges demokra-

tisk, der førte til en heftig debat. 
Debattens heftighed var faktisk 
årsag til, at generalforsamlingen 
varede hele syv timer – til hen 
under midnat.

Undervejs i debatten blev der 
fremsat et ændringsforslag til 
bestyrelsens forslag til vedtægts-
ændringerne. Det gik ud på, at 
kun næstformandsposterne skulle 
nedlægges til fordel for at ansætte 
ledere til de forskellige ansvars-
områder. Og det var det ændrings-
forslag, der med hiv og sving blev 
stemt igennem. 15 stemte for og 
11 imod. 

Til gengæld gav bestyrelsens nu 
ændrede ændringsforslag anled-
ning til forbrødring i form af et 

overvældende flertal i den skrift-
lige afstemning, hvor der kun var 
enkelte blanke stemmer og en, der 
stemte imod.

Omorganisering forude
Ud over nedlæggelsen af næstfor-
mandsposterne betyder det ved-
tagne forslag, at CBS Students ned-
lægger alle de udvalg, der hidtil 
har hørt under næstformændene, 
og at der kun bliver holdt en årlig 
generalforsamling. Hidtil har både 
de fire næstformænd og forman-
den været medlemmer af bestyrel-
sen, også det er slut med de nye 
vedtægter. Dermed har man skåret 
CBS Students bestyrelse ned med 
fem personer, så den nu kun tæl-

ler 12 medlemmer.
Hidtil har CBS Students haft 

næstformænd inden for områderne 
Business, International, Netværk 
og Politik, de kommende ansatte 
ledere får også nye områder og 
vil desuden ikke længere have 
titel af næstformænd. Deres titler 
og de konkrete områder, de skal 
tage sig af, vil blive besluttet i CBS 
Students’ bestyrelse, oplyser CBS 
Students’ eneste tilbageværende 
formand, Henrik Thorn. 

Kampvalg til bestyrelsen
Der var ved generalforsamlingen 
også valg til bestyrelsen, og der 
var tale om et kampvalg. Hver 
enkelte kandidat holdt en motiva-

tionstale og gav så i en efterføl-
gende spørgerunde svar på tiltale. 
Resultatet blev, at der blev valgt ti 
nye bestyrelsesmedlemmer sam-
men med to alumnerepræsentan-
ter. Tilsammen skal de 12 være 
ansvarlige for den organisation, 
der repræsenterer de studerende 
på CBS fremover.

CBS Students’ demokratisk 
valgte formand, Henrik Thorn, 
får den ære at være emnet for 
CBS Students’ næste ekstraordi-
nære generalforsamling i februar. 
Til den skal man udelukkende 
beskæftige sig med at vælge en 
formand for organisationen.
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Heftig debat på CBS Students’ generalforsamling
Det tog syv timer at nå igennem den første regulære generalforsamling i CBS Students. Her vakte især forslaget om at 
ansætte organisationens ledelse frem for at vælge den demokratisk debat
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s t u d e n t e r p o l i t i k

Den nye match making-guide kan afhælpe de ofte helt basale problemer, der spænder ben for, at danske virksom-
heder og internationale studerende kan finde sammen, fortæller chefkonsulent Susanne Brandenborg Boeck fra 
FUHUs Forum for Business Education.




